
 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 01/2022 DEL 9 FEBBRAIO 2022 

Affidamento diretto ai sensi dell’Art.51 del D.L. 31 maggio 2021-n°77 - Servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n°1 Unità con profilo di Assistente di 

Segreteria – Area B – Livello economico B1 – per un periodo di 12 mesi a tempo pieno 36 ore 

settimanali 

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

-VISTA la deliberazione n°234 del 24.01.2022 con la quale è stato dato incarico al Presidente di 

procedere alla stipula, tramite ricorso al MEPA, di un contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato, così come previsto dall’art.36, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, per un periodo di 12 

mesi; 

-VISTI: 

− l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti; 

− l'art.51 del D.L. 31 maggio 2021-n.77 che ha modificato l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, e secondo il quale per affidamenti di importo 

inferiore ad € 139.000,00 è consentito procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori; 

− l’art.31, comma 4 del D.Lgs. 81/2015, che, per le pubbliche amministrazioni, consente il ricorso 

al contratto di somministrazione di lavoro esclusivamente a tempo determinato; 

− l’art.36, comma 2, del Dlgs. 165/2001 che dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e 

contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme 

contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro 

nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle 

amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al 

primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 

dall'articolo 35 del medesimo D.Lgs. 165/2001; 

− l’art. 56, comma 2 del CCNL Funzioni Centrali 2016/2018 secondo cui le Amministrazioni 

possono stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato entro i limiti 

dell’art.54, comma 3, dello stesso contratto; 

-CONSIDERATO che per poter fronteggiare gli ulteriori adempimenti derivanti dal Decreto Legge 

26 novembre 2021-n. 172 occorre acquisire nel più breve tempo possibile il servizio di 

somministrazione in oggetto al fine di permettere l’effettivo apporto di personale alle attività 

amministrative; 

-VISTO che, tra le Società operanti sul territorio, SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL 

LAVORO S.p.A., offre una rete di reclutamento capillarmente presente sul territorio della Provincia 

di Como; 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it


 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

-PRESO ATTO delle favorevoli esperienze dell’OMCeO di Milano su contratti di somministrazione 

attivati in passato con SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A.; 

-RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MePA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

-DATO ATTO che per acquisire il servizio di somministrazione a tempo determinato di n°1 Unità 

con profilo di Assistente di Segreteria – Area B – Livello economico B1 – per un periodo di 12 mesi 

a tempo pieno 36 ore settimanali si è proceduto ad avviare sulla piattaforma MEPA, con l’operatore 

economico SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A., la trattativa diretta n. 

2009143; 

-visto che la Società SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A., a seguito della 

trattativa diretta di cui sopra ha presentato un’offerta che prevede un costo complessivo annuale di    

€ 39.800,00 (trentanovemilaottocento/00) a cui va aggiunto un importo di € 1.200,00 a titolo di IVA;  

-dato atto che la procedura è stata registrata con CIG: ZBB3506FB8; 

-CONSIDERATO: 

- CHE, conformemente a quanto disposto dell’art. 32, commi 5 e 7, D.lgs. 50/2016, “l'aggiudicazione 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 

procedura e dichiarati in sede di gara” e che si procederà quindi all’accertamento dei requisiti di cui 

all’art. 80 del  D. Lgs. 50/2016; 

- CHE a seguito delle verifiche di cui innanzi, e in caso di esito positivo, il presente provvedimento 

diverrà efficace senza ulteriori provvedimenti; 

- CHE, altresì, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. con Legge n. 120/2020, 

è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo; 

-VISTA la delibera n°177 in data 20.12.2021 sulla “gestione provvisoria”; 

-CONSIDERATO che il relativo impegno di spesa “non è suscettibile d’essere frazionato in 

dodicesimi; 

-VISTO il valore provvisorio previsionale indicato al tit.I, cat. VII, cap. 28, voce “Spese per il 

personale non di ruolo/Contratti di somministrazione” del bilancio preventivo –in predisposizione- 

per l’anno 2022; 

-VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 

2014; 

-VISTO il Regolamento per la disciplina dei servizi e forniture sotto soglia; 

 

DETERMINA: 

 

a)di affidare alla società SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A. – Aut. Min. 

Prot.n. 1207-SG del 16/12/2004 – Via Pisa n. 29 - TORINO, il servizio di selezione e 

somministrazione a tempo determinato di n°1 Unità a tempo determinato con profilo di Assistente di 

Segreteria – Area B – Livello economico B1 – per un periodo di 12 mesi a tempo pieno 36 ore, per 

l’importo totale di € 41.000,00 (quarantunomila/00) di cui € 1.200,00 di IVA; 

 

 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it


 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

b)di dare atto che le somme esigibili sono limitate alle prestazioni di somministrazione effettivamente 

erogate e per la durata del periodo di utilizzo da parte dell’Ente; 

 

c)di assumere prenotazione d’impegno di spesa, del presunto importo annuo lordo di € 41.000,00 

(quarantunomila/00) da imputare sullo stanziamento che, a seguito della deliberazione del Consiglio 

e dell’approvazione dell’Assemblea, verrà appostato al tit.I, cat. VII, cap. 28, voce “Spese per il 

personale non di ruolo/Contratti di somministrazione” del bilancio preventivo –in predisposizione- 

per l’anno 2022; 

 

d)di autorizzare, fin d’ora, l’emissione dei seguenti mandati: 

-dell’importo complessivo presunto di € 39.800,00 (trentanovemilaottocento/00) a favore della ditta 

SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A. – Via Pisa n. 20 - TORINO, al 

ricevimento delle fatture; 

-dell’importo di € 1.200,00 (milleduecento/00) a favore dell’Agenzia delle Entrate di Como per 

versamenti Iva; 

 

e)di dare atto che i pagamenti dovranno essere rispettosi della L. 136/2010-art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

f)di imputare il derivante onere a carico del tit.I, cat. VII, cap. 28, voce “Spese per il personale non 

di ruolo/Contratti di somministrazione” del bilancio preventivo 2022. 
 

 

Il Presidente 

Dott. Gianluigi Spata 
 

 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it

